TEST PËRMBLEDHËS

PERIUDHA SHTATOR - DHJETOR

GRUPI A
I. Shkruaj përkufizimin  e koncepteve ekonomike: 




(4 pikë)

a. Kosto oportune_____________________________________________________

b. Ofertë____________________________________________________________

c. Aksion ___________________________________________________________

d. Avantazh konkurues_________________________________________________

II. Listo:  










(7 pikë)

a. Katër faktorët e prodhimit: 

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

b. Tre faktorë që ndikojnë në elasticitetin në kërkesë:

________________________                           ________________________

________________________

III. Krahaso biznesin individual me ortakërinë dhe shkruaj:  



(3 pikë)

Tre tipare të përbashkëta midis tyre  

(përgjegjësi e pakufizuar; jetëgjatësi e kufizuar; taksimi/krijimi i lehtë; fonde financiare të kufizuara )

________________________


________________________

________________________

IV. Shpjego se ç’ndodh me kërkesën e një malli, në qoftë se çmimi i një malli plotësues të tij bie? Paraqite grafikisht këtë ndryshim. 






(2pikë) 

(Kërkesa e mallit në fjalë rritet, lakorja e kërkesës zhvendoset djathtas)

________________________________________________________________________

V. Qarko germën e alternativës së saktë: 






(4 pikë)

· Sasia e të mirave dhe shërbimeve që prodhohen në një ekonomi të komanduar përcaktohet nga:

A. Kërkesat e individëve

B. Planet ekonomike

C. Kushtet e kërkesës dhe ofertës

D. Tregu  

· Cili nga faktorët e mëposhtëm nuk ndikon në kërkesën e një produkti.

A. Rritja e të ardhurave 
B. Ulja e çmimit të një malli zëvendësues

C. Ulja e çmimit të një malli plotësues

D. Ulja e çmimit të lëndëve të para

· Çmimi tavan është:

A. Çmimi në të cilën sasia e ofruar është më e madhe se sasia e kërkuar

B. Çmimi në të cilën ekziston teprica e ofertës

C. Çmimi nën çmimin e ekuilibrit

D. Çmimi mbi çmimin e ekuilibrit

· Nga mundësitë e poshtëshënuara, burimet kryesore për fondet financiare të korporatës vijnë nga:

A. Fitimet

B. Letrat me vlerë

C. Kreditë tregtare

D. Kreditë bankare afatshkurtër

VI. Tabela e mëposhtme paraqet kërkesën dhe ofertën për bluza në muajin tetor.  

(7 pikë)

	Çmimi ( në lekë/copë)
	8
	10
	12
	15
	18
	20

	Sasia e kërkuar (në mijë)
	60
	45
	25
	35
	10
	5

	Sasia e ofruar (në mijë)
	0
	9
	25
	35
	40
	45


Bazuar në të dhënat e tabelës së mësipërme:

a. Sa është  çmimi i ekuilibrit?  ____________ (15 në lekë/copa)

b. Sa është sasia e kërkuar në çmimin ekuilibër?  ____________ (35 mijë copë)

c. Sa është sasia e ofruar në çmimin ekuilibrit?  ____________ (35 mijë copë)
d. Nëse çmimi i bluzave do të ishte 18 lekë për copë. Ka tepricë apo mungesë për bluza në treg në këtë nivel çmimi? __________ (tepricë) Sa është kjo sasi? __________ (30 mijë copë)

e. Nëse çmimi i bluzave do të ishte 10 lekë për copë. Ka tepricë apo mungesë për bluza në treg në këtë nivel çmimi? __________ (mungesë)  Sa është kjo sasi ? __________ (36 mijë copë)

VII. Një firmë X prodhon sasinë e produktit dhe kostot që tregohen në tabelë

(3 pikë)
	Sasia e produktit (Q)
	0
	1
	2
	3
	4

	Kosto totale/përgjithshme (TC)
	18
	34
	37
	42
	52


Llogarit:

a. koston totale mesatare (ATC), kur firma prodhon 3 njësi. _________________________ 
(ATC= TC/Q ; ATC3=42/3=14)
b. koston marxhinale (MC),kur firma prodhon 4 njësi . _________________________ 
(MC=ΔTC/ΔQ; MC4=52-42/4-3 =10 )
c. koston mesatare fikse (AFC), kur firma prodhon 2 njësi.  _________________________ 
(AFC =TFC/Q; AFC2=18/2=9; TFC është 18 sepse kur prodhon 0 njësi TC =TFC, pra kosto totale është vetë kosto fikse totale)
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	7-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


Shënim: Përgjigjet e pyetjeve janë me germa italike dhe në kllapa.

TEST PËRMBLEDHËS

PERIUDHA SHTATOR - DHJETOR

GRUPI B
I. Shkruaj përkufizimin  e koncepteve ekonomike: 




(4 pikë)

a. Pamjaftueshmëri ___________________________________________________

b. Kërkesë _________________________________________________________ 

c. Obligacion _______________________________________________________

d. Marketing ________________________________________________________

II. Listo:  










(7 pikë)

a. Katër shtyllat e sipërmarrjes së lirë:

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

b. Tre faktorë që ndikojnë në elasticitetin në ofertë:

________________________                           ________________________

________________________

III. Krahaso biznesin individual me ortakërinë dhe shkruaj:  



(3 pikë)

Tri tipare dalluese midis tyre  

(tek ortakëria: Fondet financiare shtohen; Idetë në drejtim shtohen; Krijohen mundësi për mosmarrëveshje)

________________________


________________________

________________________

IV. Shpjego se ç’ndodh me kërkesën e një malli, në qoftë se preferencat e konsumatorëve për të bien? Paraqite grafikisht këtë ndryshim.





(2pikë) 

(Kërkesa e mallit ulet, lakorja e kërkesës zhvendoset majtas)

________________________________________________________________________

V. Qarko germën e alternativës së saktë: 






(4 pikë)

· Sasia e të mirave dhe shërbimeve që prodhohen në një ekonomi mikse përcaktohet nga:

A. Kërkesat e individëve

B. Planet ekonomike

C. Kushtet e kërkesës dhe ofertës

D. Tregu dhe qeveria

· Cili nga faktorët e mëposhtëm nuk ndikon në ofertën e një produkti.

A. Rritja e të ardhurave 
B. Rritja e taksave

C. Përmirësimet në teknologji 

D. Ulja e çmimit të lëndëve të para

· Çmimi tavan është:

A. Çmimi në të cilën sasia e ofruar është më e madhe se sasia e kërkuar

B. Çmimi mbi çmimin e ekuilibrit

C. Çmimi nën çmimin e ekuilibrit

D. Çmimi në të cilën ekziston mungesa e ofertës

· Cili nga pohimet e mëposhtme mbi burimet/fondet financiare të biznesit është i vërtetë:   

A. Kreditë bankare  janë fonde financiare të brendshme

B. Fitimet janë fonde financiare të jashtme

C. Blerja e letrave me vlerë janë fonde financiare të brendshme

D. Fondit të amortizimit është fond financiar i brendshëm

VI. Tabela e mëposhtme paraqet kërkesën dhe ofertën për bluza në muajin tetor.  

(7 pikë)

	Çmimi ( në lekë/copë)
	6
	9
	13
	15
	18
	21

	Sasia e kërkuar (në mijë)
	30
	20
	12
	6
	2
	1

	Sasia e ofruar (në mijë)
	5
	8
	12
	27
	32
	45


Bazuar në të dhënat e tabelës së mësipërme:

a. Sa është  çmimi i ekuilibrit?  ____________ (13 në lekë/copa)

b. Sa është sasia e kërkuar në çmimin ekuilibër?  ____________ (12 mijë copë)

c. Sa është sasia e ofruar në çmimin ekuilibrit?  ____________ (12 mijë copë)
d. Nëse çmimi i bluzave do të ishte 15 lekë për copë. Ka tepricë apo mungesë për bluza në treg në këtë nivel çmimi? __________ (tepricë) Sa është kjo sasi? __________ (21 mijë copë)

e. Nëse çmimi i bluzave do të ishte 10 lekë për copë. Ka tepricë apo mungesë për bluza në treg në këtë nivel çmimi? __________ (mungesë)  Sa është kjo sasi ? __________ (25 mijë copë)

VII. Një firmë X prodhon sasinë e produktit dhe kostot që tregohen në tabelë

(3 pikë)
	Sasia e produktit (Q)
	0
	1
	2
	3
	4

	Kosto totale/përgjithshme (TC)
	 8
	24
	28
	34
	40


Llogarit:

a. koston totale mesatare (ATC), kur firma prodhon 2 njësi. _________________________ 
(ATC= TC/Q ; ATC2=28/2=14)
b. koston marxhinale (MC),kur firma prodhon 3 njësi . _________________________ 
(MC=ΔTC/ΔQ; MC3=34-28/3-2 =6 )
c. koston mesatare fikse (AFC), kur firma prodhon 4 njësi.  _________________________ 
(AFC =TFC/Q; AFC4=8/4=2; TFC është 8 sepse kur prodhon 0 njësi TC =TFC, pra kosto totale është vetë kosto fikse totale)
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	7-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


Shënim: Përgjigjet e pyetjeve janë me germa italike dhe në kllapa.
